UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Avenida João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP

38400-902
Telefone: +55 (34)3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 67/2024

30 de outubro de 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 5088, de
13/09/2024, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário
Oficial da União em 16/09/2024, seção 2, p. 48; conforme a Resolução 02/2021 -
CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 124/2024, complementar ao EDITAL
PROGEP Nº 120/2024, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do
Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do Concurso
Público, realizado pela Faculdade de Medicina, da seguinte forma:
Área: Cirurgia
Subárea: Cirurgia do Aparelho Digestivo
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 horas semanais

Não houve candidato(a) com inscrição deferida.
Marcio Magno Costa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marcio Magno Costa, Pró-Reitor(a),
em 31/10/2024, às 18:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5838159 e o código CRC FC4AD059.

ANEXOS AO MINUTA DE EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Minuta
de Edital]

Referência: Processo nº 23117.032436/2024-31 SEI nº 5838159

Boletim de Serviço Eletrônico em
01/11/2024

Edital de Homologação 67 (5838159)         SEI 23117.032436/2024-31 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024110100111

111

Nº 212, sexta-feira, 1 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2024, ao Instrumento código 941761. Convenentes:
Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO, , Unidade Gestora: 154034,
Convenente: ONG CON-TATO CENTRO DE PESQUISAS E DE ACOES SOCIAIS E CULTURAIS,
CNPJ nº 03686998000118. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 8.960.651,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 06/09/2023 a 16/05/2025. Data de Assinatura: 21/10/2024.
Assina: Pelo FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO / JOSE DA COSTA FILHO -
Reitor

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2024, ao Instrumento código 945188. Convenentes:
Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO, , Unidade Gestora: 154034,
Convenente: INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADES - ICA, CNPJ nº 01953247000195. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 5.000.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
08/11/2023 a 28/02/2025. Data de Assinatura: 14/10/2024. Assina: Pelo FUNDAC AO
UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO / JOSE DA COSTA FILHO - Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EDITAL DRII Nº 23, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais da Universidade
Federal de Uberlândia, amparada no artigo 244 das Normas de Graduação, abre
inscrições para o concurso seletivo de estagiário(a), para atuação na unidade
administrativa Diretoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais/DRI. Este Edital
e seu anexo regulamentam a realização do Concurso Seletivo para contratação de
estagiário no ano de 2025.É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância
dos procedimentos e prazos estabelecidos nas normas que regulamentam este
concurso seletivo, bem como a verificação dos documentos exigidos para a contratação
e acompanhar, por meio do endereço www.portalselecao.ufu.br, eventuais alterações
referentes a esse concurso. Todos os horários citados neste Edital obedecerão ao
horário oficial de Brasília - DF. Este Edital estará disponível no endereço
www.portalselecao.ufu.br, a partir de 18/10/2024. Recursos contra este Edital serão
aceitos até às 11 horas do dia 21/10/2024. Antes de efetuar sua inscrição, o(a)
candidato(a) deverá ler esse edital e certificar-se de que preenche todos os requisitos
exigidos para participação do Concurso Seletivo para contratação de estagiário.
Somente será aceita inscrição de alunos oriundos da Instituição de Ensino Superior
denominada Universidade Federal de Uberlândia. As inscrições iniciam-se às 11 horas
do dia 01/11/2024 e encerram-se às 11 horas do dia 18/11/2024 pela internet, no
endereço www.portalselecao.ufu.br. A prova objetiva constará de 5 (cinco) questões de
Língua Portuguesa e 5 (cinco) questões de Conhecimentos de Informática, valendo 01
ponto cada; Os conteúdos programáticos estarão disponíveis até o dia 23/10/2024. A
prova objetiva, salvo por motivo de força maior, será realizada no dia 08/12/2024, das
10 às 11 horas. O resultado final será divulgado no dia 19/12/2024. O concurso
seletivo terá validade de 01 (um) ano, não podendo ser prorrogado.

WALDENOR BARROS MORAES FILHO
Diretor

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 154043

Número do Contrato: 21/2023.
Nº Processo: 23117.034416/2023-14.
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA. Contratado:
29.369.516/0009-47 - PALADARNUTRI LTDA. Objeto: Reajustar o valor do contrato em
4,51%, a partir de 15/02/2024, de acordo com a variação do IPCA/IBGE acumulado entre
fevereiro de 2023 e janeiro de 2024. Vigência: 08/01/2024 a 08/01/2027. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 32.252.198,13. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo a convênio que celebram entre si a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS, COM INTERVENIÊNCIA DA
FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO - FAU. PROCESSO 23117.066562/2023-17. OBJETO:
Prorrogação da vigência para 31/12/2024. DATA DE ASSINATURA: 30/10/2024.
SIGNATÁRIOS: pela UFU, o Reitor Valder Steffen Junior, pela FAU, o Diretor Executivo,
Rafael Visibelli Justino e Pelo Município, Luís Eduardo Falcão Ferreira.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PPGEM/FEMEC/UFU Nº 3, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.074183/2024-73
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica

(PPGEM), da unidade acadêmica (FEMEC), da Universidade Federal de Uberlândia
(UFU), faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem
conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para o PPGEM
para ingresso no primeiro semestre de 2025. O edital completo, as informações e
instruções pertinentes ao processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no
endereço eletrônico do PPGEM (http://www.posmecanicaufu.com.br).

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2025 é:

. Curso .Quotas .Vaga Adicional Total

. . .Ampla
Concorrência

.Pretos, pardos,
indígenas

.Pessoas com
deficiência

.Pessoas sob políticas
humanitárias no Brasil

.

. .Alunos Regulares

. .Mestrado .15 .4 .1 .1 .21

. .Doutorado .15 .4 .1 .1 .21

. .Alunos Especiais

. .Mestrado .7 .2 .1 .0 .10

. .Doutorado .7 .2 .1 .0 .10

Período de inscrição: 05/12/2024 a 05/01/2025.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das

normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais
normas pertinentes à matéria.

GILMAR GUIMARÃES

EDITAL PPGMQ/ICIAG/UFU Nº 2, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.073897/2024-64
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Qualidade Ambiental

(PPGMQ), do Instituto de Ciências Agrárias (ICIAG), da Universidade Federal de Uberlândia
(UFU), faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento,
que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para PPGMQ para ingresso no curso
de mestrado acadêmico e aluno especial para ingresso no primeiro semestre de 2025.

O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo seletivo
estão disponíveis no sítio eletrônico do PPGMQ.

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2025, é:

. Curso .Quotas .Vaga Adicional Total

. . .Ampla
Concorrência

.Pretos, pardos,
indígenas

.Pessoas com
deficiência

.Pessoas sob políticas
humanitárias no Brasil

.

. .Alunos Regulares

. .Mestrado .11 .05 .05 .01 .22

. .Alunos Especiais

. .Mestrado .01 .01 .01 .01 .04

Período de inscrição: 01/12/2024 a 05/01/2025
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas

e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes à
matéria.

DRAUSIO HONORIO MORAIS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEP Nº 66/2024

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 13/2024 DE CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 5088, de 13/09/2024, do Reitor
da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em
16/09/2024, seção 2, p. 48; conforme a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o
EDITAL PROGEP Nº 13/2024, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 3/2024, publicado
no D.O.U. em 16 de janeiro de 2024, seção 3, páginas 81 à 83, HOMOLOGA e torna
público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março
de 2019, o resultado do concurso público, realizado pela Faculdade de Engenharia
Elétrica, da seguinte forma:

Área: Engenharia Biomédica
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome do Candidato .Concorrência .Nota
Final

.Resultado Final

. .1º Lugar .2400600003 .Luanne Cardoso Mendes .AC .492,59 .Aprovado(a)

. .2º Lugar .2400600009 .Pedro Cunha Carneiro .AC .479,49 .Classificado(a)

. .3º Lugar .2400600008 .Lígia Reis Nóbrega .AC .442,16 .Classificado(a)

. .4º Lugar .2400600007 .Camila Davi Ramos .AC .438,50 .Classificado(a)

MARCIO MAGNO COSTA

EDITAL PROGEP Nº 67/2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 124/2024 DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA,
no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi
outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 5088, de 13/09/2024, do Reitor da Universidade
Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 16/09/2024, seção 2, p. 48;
conforme a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 124/2024,
complementar ao EDITAL PROGEP Nº 120/2024, HOMOLOGA e torna público, nos termos
do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do
concurso público124/2024, realizado pela Faculdade de Medicina, da seguinte forma:

Área: Cirurgia
Subárea: Cirurgia do Aparelho Digestivo
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Não houve candidato(a) com inscrição deferida.

MARCIO MAGNO COSTA

	Edital de Homologação 67 (5838159)